
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1262 DEL 15-07-2024

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ "TANTARO ENERGIA S.R.L." PER LA FORNITURA DI
CARBURANTE, LUBRIFICANTE E ADBLUE PER I VEICOLI IN USO AL CORPO DI POLIZIA
MUNICIPALE CIG: B26DC5C6FC

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA
(Comm. C. Antonio Ferracane)

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la
seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi;

PREMESSO:

CHE la fornitura di carburante e AdBlue per i veicoli in uso al Corpo di Polizia Municipale del Comune
di Castelvetrano risulta essere in esaurimento;

CHE l’avvio della procedura per la fornitura di carburante tramite il portale www.acquistinretepa.it non
consente un immediato approvvigionamento di carburante per i veicoli anzidetti;

RILEVATO che il mancato approvvigionamento di carburante porta nocumento al servizio di Polizia
Municipale con gravi conseguenze e con possibile interruzione di pubblico servizio;

CHE al fine di provvedere alla fornitura di carburante, lubrificanti, AdBlue risulta necessario ed urgente
porre in atto le procedure per un affidamento diretto della fornitura de qua;

CONSIDERATO che altre Direzioni Organizzative dell’Ente hanno effettuato tali procedure con
affidamento alla società “TANTARO ENERGIA s.r.l. corrente in Gibellina (TP) nella via Vespri
Siciliani n. 17 e d avente Partita I.V.A. 02667690818”;

CHE la sopra citata società risulta avere la colonnina di distribuzione AdBlue, elemento necessario per
la marcia dei veicoli attualmente in uso a questo Corpo di Polizia Municipale, nonché la possibilità di
effettuare un lavaggio gratis al mese dei predetti veicoli;

RICHIAMATO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che nel corso
dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1262 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/6



non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla
legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO che:
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00;
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000,00), per lo stesso non vi è obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs n. 36/
2023;

CONSIDERATO che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura di: “Carburante, lubrificanti e AdBlue per
i veicoli in uso al Corpo di Polizia Municipale”;
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;
- per il servizio in oggetto questa amministrazione non si avvale della piattaforma di
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.3 6/2023 (MePa) anche perché,
in tema di attivazione del processo di digitalizzazione (Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023), con
comunicato della stessa agenzia del 10/05/2024, è stata data la possibilità fino a fine settembre c.a. di
richiedere il CIG sulla piattaforma dei contratti pubblici (PCP);
- ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di
un contratto per l’affidamento della fornitura le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Carburante, lubrificanti e AdBlue per
i veicoli in uso al Corpo di Polizia Municipale”;
- importo del contratto;
- forma del contratto;
- modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs
n. 36/ 2023);

APPURATO che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre con le seguenti modalità: affidamento diretto del servizio inferiore a € 140.000,00
, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi di istituti dalla stazione appaltante; ü l’allegato I.1 al decreto
legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento
del contratto senza una procedura di gara nel quale anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 2/5
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO
che l’affidamento della fornitura di cui trattasi non preclude il ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1262 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/6



dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 (in ogni caso l’importo è inferiore alla soglia di € 5.000,0
0);

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo
106; inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura di servizio in parola, in considerazione
del ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

CONSIDERATA l’urgenza della fornitura di che trattasi;

RITENUTO, pertanto, provvedere ad affidare la predetta fornitura alla società “TANTARO ENERGIA
s.r.l. corrente in Gibellina (TP) nella via Vespri Siciliani n. 17 e d avente Partita I.V.A. 02667690818”;

RITENUTO, altresì, opportuno provvedere a formalizzare il relativo impegno di spesa per l'importo
complessivo di € 4.900,00 comprensivo di I.V.A. come per legge, sulla Missione 3, Programma 1,
Titolo 1, Macroaggregato 103 del bilancio pluriennale 2023/2025 con esigibilità nell’anno 2024;

CHE conformemente a quanto previsto dal Nuovo Codice degli Appalti è stato rilasciato il seguente
CIG: B26DC5C6FC dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

CHE alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta affidataria della fornitura
ha la propria posizione contributiva regolare, così come risulta dal Documento Unico di Regolarità
Contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’INAIL con protocollo
INAIL_43748641 che riporta la regolarità del documento e quale data di scadenza il 13/09/2024;

PRESO ATTO che la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta beneficiaria dell’odierno
provvedimento, avverrà previa verifica della posizione tributaria inerenti i tributi locali e, in caso che la
predetta ditta risulti a debito con il Comune di Castelvetrano, si provvederà alla liquidazione acquisito il
provvedimento di compensazione emesso dal competente Ufficio;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’allegato “A”
del piano di Auditing 2022/2024;

VISTI:
- gli artt. 107, 163 e 183 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

- l’art. 178 del D.lgs del 03/04/2006 n. 152 e ss.mm.ii.;

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;

- il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

- la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023;

- il comunicato ANAC del 10/01/2024; - la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022
approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) –
Aggiornamento 2022 – 2024”;

- la Determina del Sindaco n. 12 del 12 giugno 2024 di proroga degli incarichi di direzione ai
Responsabili di Direzione del Comune di Castelvetrano fino a fine mandato del Sindaco;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del D.L. n°174/2012;

ATTESA la propria competenza in merito;

DETERMINA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1262 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/6



Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti;

1)    AFFIDARE alla ditta “TANTARO ENERGIA s.r.l. corrente in Gibellina (TP) nella via
Vespri Siciliani n. 17 e d avente Partita I.V.A. 02667690818”, la fornitura di carburante,
lubrificanti e AdBlue per i veicoli in uso a questo Corpo di Polizia Municipale;

2)    IMPEGNARE , ai sensi e per gli effetti degli artt. 163, 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la
somma stabilita dal presente atto, per un importo complessivo di € 4.900,00 (Euro
Quattromilanovecento/00), comprensivo di oneri come per legge, da imputare sulla Missione 3,
Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103 del bilancio pluriennale 2023/2025 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;

3)    DARE ATTO che l’odierno affidamento riveste carattere di urgenza al fine di non
interrompere un pubblico servizio nelle more di attivazione delle procedure per tramite portale
www.acquistinretepa.it;

4)       DARE ATTO, altresì, che:
-         la somma è esigibile nell’anno 2024, ai sensi del D.Lgs. 126/2014;

-        la liquidazione del presente provvedimento, avverrà previo invio di regolare fattura
elettronica così come previsto per legge;

-        il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
dell’Ente;

-        la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta beneficiaria dell’odierno provvedimento,
avverrà previa verifica della posizione tributaria inerenti i tributi locali e, in caso che la predetta
ditta risulti a debito con il Comune di Castelvetrano, si provvederà alla liquidazione acquisito il
provvedimento di compensazione emesso dal competente Ufficio;

5)    ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole.

6)    ATTESTARE che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla determinazione
economica finanziaria dell'Ente;

7)    ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole;

8)    DISPORRE la comunicazione dell'avvenuta aggiudicazione della fornitura alla ditta
individuata dall'odierno provvedimento;

9)    DISPORRE, altresì, la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio online,
nei modi e termini di legge.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1262 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/6



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 15-07-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 15-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 15-07-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ANTONIO FERRACANE F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

2680.7 CARBURANTE E LUBRIFICANTI
U.1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti  4.900,00 2024.1500.1.

 
Data, 15-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ANTONIO FERRACANE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1262 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/6



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1262 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/6


